*Diuitibus pauperum oppressoribus grauem cominatur ultionē,
pauperes verò ad longanimitatem hortatur: iuramentum fu-
giendum, & infirmi à presbyteris oleo vngendi, ac peccata
inuicem confitenda: quàm efficax sit iusti oratio: errantes ad
veritatem sunt reducendi.* CAP. V.

1 A Gite nunc diuites, plorate, vlulātes in miserijs ve-
A stris quae aduenient vobis. Diuitiae vestrae putrefa-
2 ctæ sunt: & vestimenta vestra à tineis comesta sunt. Aurū
3 & argentum vestrum æruginauit: & ærugo eorum in te-
stimonium vobis erit, & māducabit carnes vestras sicut
ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus.

4 Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones ve-
stras, quae fraudata est à vobis, clamat: & clamor eorum
5 in aures Dñi Sabaoth introiuit. Epulati estis super terrā:
B & in luxurijs enutristis corda vestra in die occisionis.

6 Adduxistis & occidistis iustum: & non restitistis vobis.
7 Patientes igitur estote fratres, vsque ad aduentum Dñi.
Ecce, agricola expectat pretiosum fructum terrae: patienter
ferens donec accipiat temporaneum & serotinum.

8 Patientes estote & vos, & confirmate corda vestra: quoniam
9 aduentus Dñi appropinquabit. Nolite ingemiscere fra-
C tres in alterutrum: vt non iudicemini. Ecce, iudex ante ia-

10 nuam assistit. Exemplum accipite fratres laboris & pa-
11 tiētiae, prophetas: qui locuti sunt in nomine Dñi. Ecce bea-
tificamus eos qui sustinuerunt. Sufferētiam Iob audistis,
& finē Dñi vidistis, quoniam misericors Dñs est & miserator.

12 Ante omnia autem fratres mei, nolite iurare, neque per
cælū, neque per terrā, neque aliud quodcumque iuramentum.
Sit autem sermo vester, est, est, non, non: vt non sub iudi-
13 cio decidatis. Tristatur aliquis vestrum? oret. A quo aīo
14 est? psallat. Infirmitur quis in vobis? inducat presbyte-
ros ecclesiae, & orent super eum, vngentes eum oleo in
noīe

- .7.

*addixistis &
restitit.

*appropin-
quauit 5.

*exitus mali
& longanimi-
tatis, &

Matt. 5. f. 34.

*autem

Mat. 6. b. 11

3. Reg. 17. a. 1
1. uc. 4. d. 25.

3. Re. 18. g. 41
6. 45.

operiet 3.

212 EPISTOLA

15 noſe Dñi: & oratio fidei ſaluabit infirmum, & alleuabit
D eum Dñs: & ſi in peccatis ſit, remittentur ei. ¶ Cōfitemi-
16 ni ergo alterutrum peccata veſtra: & orate pro inuicem
vt ſaluemini: multum enim valet deprecatio iuſti aſſidua.
17 ¶ Elias, homo erat ſimilis nobis paſſibilis: & oratione ora-
uit vt non plueret ſuper terram, & non pluit annos tres
18 & meſes ſex. ¶ Et rurſum orauit: & cælum dedit pluuiã,
19 & terra dedit fructũ ſuũ. ¶ Fratres mei, ſi quis ex vobis er-
rauerit à veritate, & conuertetur quis eũ: ſcire debet qm̄ q̄
conuerti fecerit pctõrem ab errore viã ſuã, ſaluabit ani-
mam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorũ.

HIERONYMVS
in Cathalogo ſcriptorum
Eccleſiaſticorum.

SIMON Petrus filius Ione, prouinciã Gali-
læe, vico Bethſaida, frater Andreæ apoſto-
li, & princeps apoſtolorum: poſt episcopatũ
Antiochenſis eccleſiã, & prædicationem
diſperſionis eorum qui de circuncifione cre-
diderãt in Põto, Galatia, Cappadocia, Aſia,
& Bithynia, ſecundo Claudij anno, ad expugnandum Simonẽ
Magum Romã pergit, vbi viginti quinque annis cathedrã ſa-
cerdotalem tenuit, vſque ad vltimum annum Neronis, id eſt,
decimum quartum. A quo & affixus cruci, martyrio coro-
natus eſt, capite ad terram verſo, & in ſublime pedibus ele-
uatis, aſſerens ſe indignum vt ſic crucifigeretur vt Dominus
ſuus. Scripſit duas epiſtolas, quæ Catholicæ nominantur:
quarum ſecunda à plerisq̄, eius eſſe negatur, propter ſtyli cũ
prioris diſſonantiam. Sed & Euangelium iuxta Marcum, qui
auditor eius & interpres fuit, huius dicitur. Libri autem
eius, è quibus vnus actorum eius inſcribitur, alius Euangelij,
tertius prædicationis, quartus Apocalypſis, quintus iudicij, in-
ter apocryphas ſcripturas reputant. Sepultus Romæ in Vat-
icani iuxta viã triũphalẽ, totius vr̄bis veneratione celebrat.

Argumentum

Argumentum in Epiſtolam Catholicã
Petri primam.

DISCIPVLOS Saluatoris inuicti, toto orbe diffu-
ſos & peregrinos in hoc ſeculo monſtrat: & præte-
rita vitã pœnitere ſuadet, & in nouam vitã pro-
ficere, tota cum ſolicitudine exhortatur Simon Pe-
trus filius Ionæ prouinciã Galilææ, è vico Bethſai-
da, frater Andreæ Apoſtoli.

EPISTOLA
PETRI APOSTOLI
PRIMA.

Gratias Deo agit de vocatione ad fidem, & vitã aternam, quæ
tamen per multas tribulationes acquiritur, de qua prophe-
tæ vaticinati ſunt: hortatur eos ad vitã mundiciẽ, vt qui Chri-
ſti ſanguine redempti ſunt.

CAPVT PRIMVM.

PETRVS Apoſtolus Ieſu
Chriſti, electis aduenis di-
ſperſionis Ponti, Galatiã,
Cappadociã, Aſiã, & Bi-
thyniã, ¶ ſecundũ præ-
ſcientiam Dei Patris, in
ſanctificationẽ Spiritus,
in obedientiam & aſper-
ſionẽ ſanguinis Ieſu Chri-
ſti: Gratia vobis & pax
multiplicetur. ¶ Benedi-
ctus Deus & pater Dñi noſtri Ieſu Chriſti, qui ſecũdũ
miſericordiam ſuã magnã regenerauit nos in ſpẽ viuã,
& per reſurrectionẽ Ieſu Chriſti ex mortuis, ¶ in hæreditatẽ
incorruptibile, & incõtaminatã, & immarceſcibile,
& conſeruata in cælis in vobis, ¶ qui in virtute Dei cuſtodi-
mini per fidem in ſalutem, paratã reuelari in tpe nouiſſi-
mo.

1. Cor. 1. a. 5.
Eph. 1. a. 3.

6 *mo.* In quo exultabitis, modicum nunc si oportet contri-
 B stari in varijs tētationibus: vt probatio vestre fidei mul-
 7 tō pretiosior auro (quod per ignē probatur) inueniatur
 in laudem & gloriam & honorem in reuelatione Iesu
 8 Christi: quē cū non videritis, diligitis: in quē nūc quo-
 que non videntes—creditis: credēs autē exultatis lætitiā
 9 inenarrabili & glorificata, reportantes finē fidei vestre,
 10 salutem animarum*. De qua salute exquisierunt atque
 scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gratia pro-
 11 phetauerunt, scrutantes in quod vel quale tps significa-
 ret in eis Spiritus Christi: prænuntians eas quæ in Chri-
 12 sto sunt passiones & posteriores glorias: quibus reuela-
 tum est quia non sibi metipsis, vobis autē ministrabāt ea
 quæ nunc nuntiata sunt vobis per eos qui euangelizauerunt
 13 vobis, Spiritu sancto misso de celo in quem defu-
 derant angeli prospicere. Propter quod succincti libos
 14 mentis vestre, sobrii, perfectē sperate in eā quæ offertur
 15 vobis gratiā, in reuelatione Iesu Christi, quasi filij obe-
 dientiæ, non cōfigurati prioribus ignorantia vestre de-
 16 siderijs: sed s̄m eum qui vocauit vos, Sanctum* & ipsi in
 17 oī cōuērsatione sancti sitis: quā scriptū est: Sancti eritis,
 18 quā ego sanctus sum. Et si Patrē inuocatis eū qui sine ac-
 ceptione personarum iudicat secundum vniuscuiusque
 19 opus: in timore incolatus vestri tempore conuersamini.
 20 Sciētes quod non corruptilibus auro vel argento redempti
 estis de vana vestra cōuērsatione paternæ traditionis:
 21 sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi &
 D incontaminati, præcogniti quidem ante mundi consti-
 22 tutionem, manifestati autem nouissimis temporibus pro-
 23 pter vos, qui per ipsum fideles estis in Deo qui suscitauit
 eum à mortuis, & dedit ei gloriam vt fides vestra & spes
 24 esset in Deo. Animas vestras castificantes in obedientia
 charitatis, in fraternitatis amore simplici ex corde inuicē
 25 diligite attentius: renati non ex semina corruptibili, sed
 incorruptibili per verbum Dei viuī & permanentis in
 26 æternum. quia omnis caro vt scænum: & oīs gloria eius
 tanquā

exultatis 6.
 reuelationē
 -1.
 vestrarum
 quæ a.
 perfecti
 reuelationē
 vt
 Len. 11. g. 44
 19. a. 2. 10. b. 7
 Den. 10. d. 17
 Rom. 2. b. 11
 Galat. 2. b. 6.
 1. Co. 6. d. 10.
 7. d. 23.
 Act. 20. f. 18.
 Heb. 9. c. 12
 d. 14.
 1. Ioh. 1. c. 7.
 Apoc. 1. b. 5.
 Iſa. 40. b. 6.
 Eccl. 14. c. 18
 Iaco. 1. b. 1.

tanquā flos scæni. exaruit scænum, & flos eius decidit.
 25 Verbum autem Domini manet in æternum. hoc est au-
 tem verbum quod euangelizatum est in vobis.
 Exclusa omni fictione, regenerati ad Christum lapidem viuum
 accedant credentes, qui sunt genus electum, quum prius essent
 populus abiectus: hortatur vt tanquā peregrini ab omnibus
 mundanis abstineant, superioribus obtemperent, afflictionesq;
 ad Christi imitationem ferant. CAP. II.
 1 D Eponentes igitur omnem malitiā, & oēm dolū,
 & simulationes, & inuidias, & oēs detractiones,
 2 sicut modò geniti infantes, rationabiles, sine dolo lac
 3 concupiscite: vt in eo crescatis in salutem: si tñ gustastis
 4 quā dulcis est Dñs. Ad quē accedentes, lapidē viuum, ab
 hominibus quidē reprobatū, à Deo autē electū & honori-
 5 ficatum: & ipsi tanq̄ lapides viuī superædificamini, domos
 spirituales sacerdotium sanctū, offerre spirituales ho-
 6 stias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Propter quod
 continet scriptura, Ecce pono in Sion lapidē summū
 7 angularem electum, pretiosum: & qui crediderit in eū,
 non confundetur. Vobis igitur honor credentibus: non
 8 credentibus autem, lapis quem reprobauerūt ædificā-
 tes, hic factus est in caput anguli: & lapis offensionis, &
 9 petra scandali, his qui offendunt verbo, nec credunt in
 quo & positi sunt. Vos autē genus electū, regale sacer-
 10 dotium, gens sc̄ta, pp̄ls acquisitionis: vt virtutes annun-
 tietis eius qui de tenebris vos vocauit in admirabile lumē
 11 suū. Qui aliquando nō pp̄ls: nunc autē pp̄ls Dei. qui nō
 consecuti misericordiā: nunc autē misericordiā consecuti.
 12 Carissimi obsecro—vos tanq̄ aduenas & peregrinos, ab-
 C stinere vos à carnalibus desiderijs quæ militant aduersus
 13 animam, conuērsationem vestram inter Gentes habē-
 tes bonam: vt in eo quod detrectāt de vobis tanq̄ de ma-
 14 lefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes, glori-
 ficent Deū in die visitationis. Subiecti igitur estote om-
 ni humanæ creaturæ pp̄ Deū: siue regi, quasi præcellenti:
 siue ducibus tanq̄ ab eo missis ad vindictā malefactorū
 laudem

Rom. 6. a. 4.
 Eph. 4. c. 12.
 Col. 3. b. 8.
 Heb. 11. a. 3.
 rationabilē
 domus spi-
 ritualis
 Iſa. 28. d. 16.
 Ro. 9. g. 31.
 Pſa. 117. c. 22
 Mat. 21. d. 42.
 Act. 4. b. 11.
 Iſa. 8. c. 14.
 quod r.
 Exo. 19. a. 6.
 Ofec. 2. d. 23.
 Rom. 9. f. 25.
 Ro. 13. d. 14.
 Gal. 5. c. 16.
 d. 19.
 Inf. 3. c. 16.
 Rom. 13. a. 1.